
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 09.10.2024 

Prot. 2828/FA 

 

 

IL DIRETTORE OPERATIVO 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, ed in particolare il comma 2 

dell’art.17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per un affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura e spedizione 

di materiali promozionali personalizzati per la partecipazione dell’Albo nazionale 

gestori ambientali alla prossima edizione di ECOMONDO che si terrà presso la Fiera 

di Rimini dal 06 novembre 2024, la quale Si.Camera da supporto alla realizzazione. 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

PREMESSO che SI.CAMERA è impegnata in un’azione volta a fornire un’assistenza 

tecnica-specialistica a UNIONCAMERE per tutte le attività funzionali a garantire la 

presenza dell’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali alla prossima edizione di 

ECOMONDO 2024 che si terrà presso la Fiera di Rimini dal 5 al 8 novembre 2024 – 

CUP: E99B24000060005;  

RILEVATO che, nell’ambito delle attività per la realizzazione dell’evento sopra indicato è 

prevista la realizzazione e la distribuzione di materiali promozionali personalizzati; 

CONSIDERATO che SI.CAMERA, allo scopo di fornire il suddetto supporto, necessita di 

acquisire un servizio di fornitura e spedizione di materiale personalizzato; 

APPROVATA le schede fabbisogno n.142.24 e 143.24, inoltrata dagli uffici competenti, 

e verificata contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

TENUTO CONTO CHE al fine di acquisire il servizio sopra indicato è stata espletata, 

mediante invio di nota Prot. 2680/ES del 23.09.2024, una procedura ai sensi dell’art.50 

del D.Lgs. 36/2023, con il coinvolgimento di n.4 operatori iscritti all’Albo fornitori di 

SI.CAMERA alla categoria FORNITURA - COPPE, TROFEI MEDAGLIE, TARGHE, OGGETTI RICORDO, 

ALTRI GADGETS (ANCHE PERSONALIZZATI); 

CONSIDERATO che a seguito della nostra richiesta, hanno inviato la loro offerta, entro 

i termini stabiliti, soltanto 3 dei fornitori coinvolti, che sono: PROMOS SRL – 

APOGEOTWC SRL – MERLINO PUBBLICITA’ SRL; 

VALUTATE attentamente le offerte pervenute, sono state evidenziati due operatori 

economici le cui proposte, in base ad una valutazione tecnico-economica, sono risultate 

conformi a quanto richiesto e i prezzi congrui rispetto ai prezzi di mercato;  

IN ESITO a quanto sopra esposto si ritiene necessario affidare la realizzazione dei 

materiali proposti suddividendoli come segue: 

 MERLINO PUBBLICITA’ SRL: al quale verrà affidata la realizzazione delle 250 

shopper e dei 500astucci personalizzati; 

 APOGEOTWC SRL: al quale verrà affidata la realizzazione dei 250 taccuini Moliskine 

e delle 250 penne in baboo personalizzate; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

❖ di conferire, ai sensi dell’art.50 del Dlgs.36/2023, l’incarico all’operatore economico 

MERLINO SRL, per la realizzazione di materiali promozionali personalizzati sopra 

indicati, per un importo massimo pari a € 2.095,00 (duemilanovantacinque/00) 

al netto di Iva ma comprensivo del costo di spedizione.    

❖ di conferire, ai sensi dell’art.50 del Dlgs.36/2023, l’incarico all’operatore economico 

APOGEOTWC per la realizzazione di materiali promozionali personalizzati sopra in-

dicati, per un importo massimo pari a € 4.400,00 (quattromilaquattrocento/00) 

al netto di Iva ma comprensivo del costo di spedizione solo dopo l’espletamento della 

procedura di affidamento diretto sulla piattaforma MEPA; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 

e l’eventuale esistenza di cause di esclusione, si procederà al recesso per giusta 

causa e alla contestuale segnalazione in ANAC in conformità a quanto previsto 

dall’art. 52 del Dlgs 36/2023;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

  

 


